
COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138 DEL 22/11/2023

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI, DELLE TARIFFE E DELLE 
CONTRIBUZIONI DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE A 
PARTIRE DAL 1° GENNAIO 2024

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 22/11/2023, alle ore 18:15, presso questa sede comunale, convocati nei modi e termini di 
legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione 
iscritte all’ordine del giorno.

Assume la presidenza il SINDACO, Mauro Capitanio. Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, 
Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

Dei Signori componenti la Giunta municipale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA

CAPITANIO MAURO SINDACO X

ZANINELLI MICAELA ASSESSORE X

MAGNI PAOLO WALTER ASSESSORE X

BORGONOVO GABRIELE ASSESSORE  X

MAZZIERI RICCARDO ASSESSORE X  

PILATI SILVIA ASSESSORE  X

Membri ASSEGNATI 6 PRESENTI 4

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita la Giunta Comunale 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

- che per effetto di quanto previsto dall’art. 3, commi primo e settimo, del decreto legge 22 
dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a 
domanda individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei 
servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap 
nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i 
servizi di trasporto pubblico;
- che con decreto ministeriale 31 dicembre 1983 sono stati individuati i servizi a domanda 
individuale;
- che l’art. 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 498, ha escluso per il 50% le spese per gli asili nido 
dal calcolo della percentuale di copertura;
- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

Visto l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 31/1983, per il quale è stabilito 
l’obbligo per gli enti locali di definire, non oltre la data di approvazione del bilancio di previsione di 
ciascun anno, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate, e di determinare la misura 
delle tariffe e delle contribuzioni;

Visto quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n.504, e 
successive modifiche;

Considerato che per il Comune di Concorezzo, per il quale dai parametri rilevati dall’ultimo 
consuntivo approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione 
strutturalmente deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di provvedere alla revisione delle tariffe dei 
corrispettivi di servizi a domanda individuale, in relazione all’aumento dei costi ed alla necessità di 
mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio;

Visto l’art. 172, c. 1, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che al bilancio 
annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per 
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale e i tassi di copertura, in 
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 
in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. 
Lgs. n.267/2000;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Con i voti unanimi favorevoli dei presenti;

DELIBERA

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, per 
l’esercizio 2024, le seguenti tariffe dei servizi a domanda individuale:

Servizio Prestazione erogata Importo

Corsi extrascolastici

Università del tempo libero e corsi
(per i corsi dell’annualità 2023/2024 
deliberazione della Giunta comunale n. 80 
del 12 luglio 2023)

da € 0,00 a € 50,00
per i corsi singoli
da € 60,00 a
€ 100,00 per intero 
pacchetto corsi

Sale per mostre (giorni festivi e prefestivi) € 30,00
Sale per mostre (giorni feriali) € 15,00
Sala Auditorium, Sala di Rappresentanza, 
Centro Civico (per una mattinata / per un 
pomeriggio / per una serata – fino a 5 ore)

€ 70,00

Sala Auditorium, Sala di Rappresentanza, 
Centro Civico (per durate superiori: 
giornata intera, pomeriggio e sera, mattina 
e pomeriggio – oltre le 5 ore)

€ 90,00

Centro Civico per usi privati (per una 
mattinata / per un pomeriggio / per una 
serata – fino a 5 ore)

€ 130,00

Centro Civico per usi privati (per durate 
superiori: giornata intera, pomeriggio e 
sera, mattina e pomeriggio – oltre le 5 ore)

€ 160,00

Per coloro che beneficiano di 
agevolazioni: recupero forfettario spese 
pulizia e utilizzo impianti

€ 20,00

Per usi privati, in aggiunta agli importi 
sopra indicati: recupero forfettario spese 
pulizia e utilizzo impianti

€ 100,00

Uso locali adibiti a riunioni non 
istituzionali

AGEVOLAZIONI
Salvo l’esenzione prevista per gli artisti residenti a 
Concorezzo, patrocinati dal Comune, dette tariffe saranno 
abbattute del 50% per i giovani artisti di età inferiore ai 26 anni 
anche residenti altrove.
In caso di mostre collettive, per poter beneficiare della sopra 
citata agevolazione, tutti gli artisti devono avere meno di 26 
anni.
Il Comune si riserva di applicare sconti e/o agevolazioni alle 
tariffe sopra indicate, per eventi pubblici di particolare valore o 
rilievo dandone dettagliata motivazione.

Mense per anziani
Pasti a domicilio per anziani e altri 
in assistenza sociale

Per utenti con reddito ISEE da € 0 a € 
5.500,00

€ 3,00
(per pasto)

€ 0,55 per la 
consegna



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Servizio Prestazione erogata Importo

Per utenti con reddito ISEE da € 5.501,00 
a € 18.000,00

€ 5,30
(per pasto)

€ 1,00 per la 
consegna

Per utenti con reddito ISEE oltre € 
18.000,00

€ 6,30
(per pasto)

€ 1,50 per la 
consegna

Altri servizi

Per utenti con reddito ISEE superiore a € 
8.263,00

€ 400,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

In riduzione del 50% per utenti con reddito 
ISEE da € 6.197,01 a € 8.263,00

€ 200,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Assistenza e sorveglianza alunni
(dal 1° gennaio 2024 al 31 agosto 
2024):
a) pre scuola primaria
b) post scuola primaria
c) post scuola infanzia statale

In riduzione dell’80% per utenti con 
reddito ISEE fino a € 6.197,00

€ 80,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Per utenti con reddito ISEE superiore a € 
8.263,00

€ 600,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

In riduzione del 50% per utenti con reddito 
ISEE da € 6.197,01 a € 8.263,00

€ 300,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Assistenza e sorveglianza alunni
(dal 1° gennaio 2024 al 31 agosto 
2024):
a) pre e post scuola primaria
b) pre e post scuola infanzia statale

In riduzione dell’80% per utenti con 
reddito ISEE fino a € 6.197,00

€ 120,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Per utenti con reddito ISEE superiore a € 
7.500,01

€ 420,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

In riduzione del 50% per utenti con reddito 
ISEE da € 3.000,01 a € 7.500,00

€ 210,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Assistenza e sorveglianza alunni
(dal 1° settembre 2024):
a) pre scuola primaria
b) post scuola primaria
c) post scuola infanzia statale

In riduzione dell’80% per utenti con 
reddito ISEE fino a € 3.000,00

€ 84,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Servizio Prestazione erogata Importo

Per utenti con reddito ISEE superiore a € 
7.500,01

€ 630,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

In riduzione del 50% per utenti con reddito 
ISEE da € 3.000,01 a € 7.500,00

€ 315,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Assistenza e sorveglianza alunni:
dal 1° settembre 2024):
a) pre e post scuola primaria
b) pre e post scuola infanzia statale

In riduzione dell’80% per utenti con 
reddito ISEE fino a € 3.000,00

€ 126,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Assistenza e sorveglianza alunni 
pre scuola infanzia comunale Per tutti gli utenti

€ 200,00
(per anno, in 3 rate 
anticipate di pari 

importo)

Centro estivo per scuole dell’infanzia € 150,00
(per 2 settimane)

Servizio di assistenza e sorveglianza pre e 
post per i centri estivi

€ 10,00
(per settimana)Centri estivi Centro estivo per scuole primarie e 

secondarie (in concessione)
Riduzione 2° figlio: 10%
Riduzione dal 3° figlio: 20%

€ 75,00
(per 1^ settimana)

€ 70,00
(oltre 1^ settimana)

Per i residenti (tariffa massima pari 
all’85% del costo del servizio):
Prestazione 30 minuti feriale: € 10,05
Prestazione 30 minuti festiva: € 11,82
Prestazione 50 minuti feriale: € 16,58
Prestazione 50 minuti festiva: € 18,36
Prestazione 80 minuti festiva: € 25,59
Prestazione 80 minuti festiva: € 27,37
Prestazione 50 minuti Covid-19: € 39,34
Per i non residenti (tariffa pari al costo del 
servizio):
Prestazione 30 minuti feriale: € 11,82
Prestazione 30 minuti festiva: € 13,91
Prestazione 50 minuti feriale: € 19,50
Prestazione 50 minuti festiva: € 21,60
Prestazione 80 minuti festiva: € 30,11
Prestazione 80 minuti festiva: € 32,20

Servizi di assistenza domiciliare
(per singola prestazione)

Prestazione 50 minuti Covid-19: € 39,34



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Servizio Prestazione erogata Importo
Le tariffe, le modalità e i tempi di 
applicazione delle stesse sono stabilite 
dalle deliberazioni della Giunta comunale 
n. 12 del 10 febbraio 2021 e n. 33 del 31 
marzo 2021
1) Valore ISEE minimo: € 2.000 => 
servizio gratuito con ISEE da € 0 a € 2.000
2) ISEE massimo: € 25.000 => in caso di 
ISEE uguale o superiore a € 25.000 o in 
caso di non presentazione ISEE 
applicazione tariffa massima
3) In caso di utilizzo di due operatori:
a) per i residenti la compartecipazione alla 
spesa è calcolata come segue:
- beneficiari con ISEE da € 0,00 a € 
18.000,00: riduzione dell’80% sulla tariffa 
applicata per il primo operatore;
- beneficiari con ISEE superiore a € 
18.001,00: riduzione del 70% sulla tariffa 
applicata per il primo operatore.
b) per i NON residenti costo pieno del 
servizio
TRASPORTI CONTINUATIVI (andata e 
ritorno)
 - trasporti fino a 10 Km € 2,00
 - trasporti oltre 10 Km e fino a 20 Km € 2,50
- trasporti oltre 20 Km e fino a 30 Km € 0,25 a Km
TRASPORTI OCCASIONALI (una sola 
corsa)
 - trasporti fino a 10 Km € 2,50
 - trasporti oltre 10 Km e fino a 20 Km € 3,00
- trasporti oltre 20 Km e fino a 30 Km € 0,30 a Km
TRASPORTI OCCASIONALI (andata e 
ritorno)
 - trasporti fino a 10 Km € 5,00
 - trasporti oltre 10 Km e fino a 20 Km € 6,00

Altri trasporti diversi da quelli 
scolastici

- trasporti oltre 20 Km e fino a 30 Km € 0,30 a Km



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Servizio Prestazione erogata Importo
La tariffa del servizio si differenzia in 
relazione al tipo di trasporto occasionale o 
continuativo e in relazione alla distanza 
che intercorre tra il punto di partenza e la 
destinazione. Si definiscono trasporti 
continuativi i trasporti effettuati con 
cadenza periodica programmabile e di 
lungo periodo, per la frequenza, di norma 
annuale, a centri assistenziali, educativi, 
formativi e sanitari.
Il servizio è gratuito nei seguenti casi:
- disabili di età fino a 18 anni;
- minori in carico al Servizio Sociale e 
frequentanti servizi socio sanitari ed 
educativi.
In caso di mancata effettuazione del 
trasporto per causa riconducibile all’utente 
(ritardo, mancata presentazione nel luogo 
e nell’orario convenuto, ecc.) la tariffa è 
comunque dovuta

2) Di approvare, espressi nella seguente tabella, i tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda 
individuale con i corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabilita, relativamente all’esercizio 
2024:

Servizio
(denominazione)

Entrate
previsione

Spese
Previsione

% copertura
dei costi

Corsi extrascolastici 5.000,00 6.000,00 83,33%
Uso locali adibiti a riunioni non 
istituzionali

1.500,00 - -

Pasti a domicilio per anziani e altri in 
assistenza sociale

47.000,00 58.960,41 79,71%

Assistenza e sorveglianza alunni pre e 
post scuola

17.000,00 38.000,00 44,74%

Trasporti sociali 8.000,00 28.039,59 28,53%
Assistenza domiciliare 34.500,00 99.650,00 34,62%

TOTALE COMPLESSIVO 113.000,00 230.650,00 48,99%

3) Di stabilire che:
a) le tariffe approvate al punto 1 debbono intendersi quali tariffe di base, se non altrimenti 
specificate, al lordo di IVA o altre imposte indirette. Per quanto attiene a forme agevolative, anche 
consistenti in riduzioni o esenzioni dal pagamento, si fa rinvio alle specifiche discipline 
regolamentari;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

b) se non diversamente disposto dai regolamenti comunali, le tariffe si rendono esigibili entro 30 
giorni dalla data della resa del servizio o della prestazione: per i servizi di carattere continuativo il 
termine di 30 giorni decorre, in genere, dalla fine del mese;
c) le tariffe di cui al punto 1 potranno essere modificate nel corso dell’esercizio finanziario 2024 in 
presenza di incrementi nei costi relativi ai servizi stessi. L’incremento delle tariffe decorre dalla 
data di efficacia della delibera di approvazione. La Giunta ha, altresì, la facoltà nel corso 
dell’esercizio 2024 di mantenere, adeguare o istituire le tariffe dei servizi a domanda individuale 
per la copertura totale o parziale dei relativi costi. Il relativo provvedimento non ha effetto 
retroattivo;
d) l’applicazione e la riscossione, anche coattiva, delle tariffe è affidata al competente responsabile 
indicato nel piano esecutivo di gestione 2024. Per il mancato o  tardivo versamento delle entrate 
sono dovuti gli interessi legali. È fatta salva la specifica regolamentazione di ciascuna entrata;
e) alle tariffe indicate nella presente deliberazione si applica la disposizione prevista all’art. 1, c. 
169, ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

4) Di stabilire che la presente deliberazione, a norma dell’art. 172, c. 1, lett. c), del D. Lgs. n. 
267/2000, costituirà allegato al bilancio di previsione degli esercizi 2024-2026;

Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Mauro Capitanio Dott.ssa Sabina Maria Ricapito


